
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2008 / 2023  Data 24/08/2023

OGGETTO:
Procedura aperta telematica sul portale Sardegnacat per l’affidamento del servizio ristorazione 
scolastica scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del Comune di Porto Torres, 
anni  scolastici  2023/2024,  2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028 CIG: 9726937A55. 
Approvazione verbali di gara e graduatoria finale. Aggiudicazione all'O.E. Vivenda S.p.A.

Il  sottoscritto  Dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  Responsabile  dell’Area  affari  generali,  legale  e 
contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione, nominato con decreto sindacale 
n.16 del  05/12/2022 in esecuzione della  delibera  Giunta  comunale  del  04/05/2022 n.  95,  in  virtù  delle 
attribuzioni di cui all’art.  107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18  
agosto 2000, n. 267);

Richiamata  la  deliberazione di  C.C. n. 75 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato il  Bilancio di  
previsione per gli esercizi 2023/2025;

Considerato che  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 11.05.2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023-2025 che affida ai Responsabili delle Aree la gestione delle spese 
per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

Premesso che:

• in esecuzione della Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 728 del 30/03/2023 è stata indetta la 
procedura  di  gara  aperta  telematica  sulla  piattaforma  SardegnaCAT  con  rfq  407595  per 
l’affidamento del servizio ristorazione scolastica scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo 
grado del Comune di Porto Torres, anni scolastici 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 e 
2027/2028 CIG: 9726937A55;

• nei  termini  previsti  dalla procedura telematica per la presentazione delle offerte con scadenza il  
giorno 08/05/2023 ore 18:00 per la gara in epigrafe, sono pervenute le seguenti offerte:

N. Operatore Economico Data e ora

1 Vivenda S.p.A.  08/05/2023 14:11:32

2 Your way catering Srl  08/05/2023 16:25:33

• l’appalto  sarà  aggiudicato  attraverso  l’adozione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Protocollo  c_g924/AOO.001  GE/2023/0037898 del  24/08/2023  -  Pag. 1 di 6



• con  determinazione  dirigenziale  n.  1249  del  23/05/2023  avente  ad  oggetto  “Procedura  aperta 
telematica  sul  portale  SardegnaCAT per  l’affidamento del  servizio ristorazione scolastica scuole  
dell’infanzia,  primarie e secondarie di  primo grado del  Comune di  Porto Torres,  anni  scolastici  
2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028 CIG: 9726937A55. Provvedimento di 
ammissione ed esclusione partecipanti ai sensi dell’art. 76 comma 2bis del D.Lgs n. 50/2016” si 
evidenzia che l’unico operatore rimasto in gara è Vivenda S.p.A. mentre l’O.E. “Your Way Catering 
Srl” è stato escluso dalla procedura di gara;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1514 del 26/06/2023 avente ad oggetto “Nomina della commissione 
giudicatrice incaricata di  esaminare e valutare le offerte pervenute in riferimento alla procedura di  gara  
aperta  telematica  nel  sistema  SardegnaCAT,  per  l’affidamento  del  servizio  ristorazione  scolastica  nelle 
scuole  dell’infanzia,  primarie  e  secondarie  di  primo grado del  Comune di  Porto Torres,  anni  scolastici  
2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028”;

Preso atto che:

1. in data 09/05/2023 è stato redatto il Verbale di gara n. 1 di apertura busta amministrativa ed esame 
documentazione di gara;

2. in data 22/05/2023 è stato redatto il Verbale di gara n. 2 di ammissione/esclusione partecipanti;

3. in data 18/07/2023 è stato redatto il Verbale di gara n. 3 nel quale il RUP ha proceduto all’apertura 
della busta tecnica dell’operatore economico rimasto in gara,  Vivenda S.p.A al  fine di  prendere 
visione  del  contenuto  e  della  rispondenza  della  documentazione  alle  prescrizioni  statuite  nel  
disciplinare di gara;

4. in data 27/07/2023  è stato redatto il Verbale riservato n. 4, con il quale la commissione assegna i 
punteggi all’offerta tecnica presentata dalla Vivenda S.p.A con 71 punti e pertanto, avendo superato 
la soglia di sbarramento, l’O.E. viene ammessa alla fase di apertura dell’offerta economica;    

5. nella seduta del 03/08/2023 viene redatto il Verbale n 5 di apertura dell’offerta economica nella  
quale il RUP procede a comunicare all’OE l’esito della seduta riservata, relativa alla valutazione  
dell’offerta  tecnica,  e  viene aperta  la  busta  economica virtuale  presentata  da Vivenda S.p.A sul 
portale  SardegnaCAT  assegnando  allo  stesso  operatore  economico  il  punteggio  di  17  per  un 
punteggio finale complessivo di 88;

Ritenuto,  dover  procedere  all’approvazione  dei  lavori  della  Commissione  di  gara  e  all'aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, che è risultata essere quella 
dell’unico operatore economico rimasto in gara: Vivenda S.p.A con il punteggio complessivo di 88/100;

Considerato altresì che:

• dalla lettura dell’articolo 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 si evince che l’aggiudicazione definitiva 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti;

• dall’articolo 32 comma 5  del D.Lgs 50/2016 si evince che “la stazione appaltante, previa verifica  
della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 33 comma 1, provvede all’aggiudicazione;

• l’articolo 33 comma 1 del  del D.Lgs 50/2016 dispone che “la proposta di aggiudicazione è soggetta 
ad  approvazione  dell’organo  competente  secondo  l’ordinamento  della  stazione  appaltante  e  nel 
rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione 
da parte dell’organo competente”.

Ritenuto pertanto dover aggiudicare alla ditta Vivenda S.p.A, via Antolisei 25 Roma, P. IVA / C. F. n.  
07864721001 per l’importo complessivo di € 3.159.624,00 al netto di IVA con un ribasso percentuale del 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Protocollo  c_g924/AOO.001  GE/2023/0037898 del  24/08/2023  -  Pag. 2 di 6



2,69 % applicato sulla parte di costo unitario di competenza per l’ente (€ 1.963.847,60) al netto dei costi di 
sicurezza derivanti dai rischi interferenziali, non soggetti al ribasso, come di seguito riportato:

Costo Unitario Lordo

Oneri 
Sicurezza 

rischi 
interferenza

Costo unitario 
netto 

Ribasso 
d’Asta 
2,69%

Costo unitario 
al netto del 

ribasso 

N. pasti 
anno 

stimati
Costo annuale

Costo 
quinquennale

Quota ente
€ 3,160 € 0,017

(CUL-OS) 
€ 3,143

€ 0,085
(CUL-RA+OS)

€ 3,075

128440

€ 394.953,00 € 1.974.765,00

Quota 
compartecipa
zione utenza

€ 1,845 € 1,845 € 0,000 € 1,845 € 236.971,80
 

€ 1.184.859,00

TOTALE € 3.159.624,00

Considerato inoltre che:

• l’importo complessivo presunto dell’affidamento per  l’intera  durata  ammonta ad € 3.159.624,00 
oltre IVA, di cui € 10.719,00 per oneri per la sicurezza scaturenti dal DUVRI non soggetti a ribasso;

• il costo unitario del pasto è pari a € 4,92 così composto:

• costo unitario a carico del Comune al netto del ribasso di gara è pari a € 3,075 di cui € 0,017 non 
soggetti a ribasso d’asta;

• il costo unitario presunto a carico dell’utenza che sarà introitato direttamente dalla Ditta e pari a €  
1,845 (euro uno,845);

• costi per la sicurezza aziendale € 39.600,00 (non soggetti al ribasso e compresi nel prezzo offerto);

• costo della manodopera € 1.673.146,84 (non soggetti al ribasso);

• pertanto il costo effettivo del pasto a carico dell’ente è pari a € 3,198 (IVA al 4% inclusa).

Visti:

• Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.

Dato atto che:

• il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente dell’Area affari generali, legale e contenzioso,  
politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione, Dott. Flavio Cuccureddu;

• ai sensi  dell’art.  6-bis della L.  241/1990, degli  artt.  6 e 7 del  D.P.R. n.  62/2013 non sussistono  
situazioni di conflitto di interesse;

• il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

Attestata, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle  
norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza amministrativa del procedimento;

• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obbiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di  
competenza assegnati;

Richiamati, infine:

• lo Statuto di Autonomia;

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Protocollo  c_g924/AOO.001  GE/2023/0037898 del  24/08/2023  -  Pag. 3 di 6



DETERMINA

1. di riportare quanto citato in premessa per farne parte integrante;

2. di prendere atto e approvare i verbali:

• n. 1 del 09/05/2023 di apertura busta amministrativa ed esame documentazione di gara;

• n. 2 del 22/05/2023 di ammissione/esclusione partecipanti;

• che si allegano per farne parte integrante e sostanziale.

3. di prendere atto e approvare i verbale di gara n. 3 e n. 4 contenenti le risultanze dei lavori della  
commissione e segnatamente:

• n. 3 del 18/07/2023 di apertura della busta tecnica dell’unico operatore economico rimasto 
in gara, Vivenda S.p.A. ;

• n.  4 del  27/07/2023  con il  quale la commissione di  gara assegna i  punteggi  all’offerta  
tecnica presentata dalla Vivenda S.p.A. ;

• n.  5  del  03/08/2023 con il  quale  la  commissione  di  gara  assegna  i  punteggi  all’offerta 
economica e aggiudica l’affidamento di cui all’oggetto alla ditta Vivenda S.p.A. ;

• che si allegano per farne parte integrante e sostanziale.

4. di approvare ai sensi dell’articolo 33 comma 1 del D.lgs. 50/2016 la proposta di aggiudicazione della  
commissione giudicatrice, contenuta nel verbale n. 5 e confermata dal sottoscritto RUP;

5. di dare atto che il servizio verrà svolto come segue:

• costo del pasto 3,075 + IVA al 4%;

• importo stimato dei pasti per anno è pari a n. 128440;

6. di dare atto di aver effettuato, sull’operatore economico primo classificato, la verifica sulla congruità 
dell'offerta all'esito della quale la stessa è risultata nel suo complesso congrua ed affidabile. Il costo  
del personale a norma dell’art. 97, comma 5, lett. d), non è inferiore ai minimi salariali retributivi  
indicati nelle apposite tabelle di cui all'articolo 23, comma 16 del Codice;

7. di  precisare  che il  servizio  verrà  erogato  dall’operatore  aggiudicatario  dell’appalto  in  regime di  
urgenza a decorrere dalla data indicata nel verbale di consegna anticipata del servizio nelle more  
della verifica dei requisiti ex art. 8 comma 1 lett. a) della legge 120/2020 e s.m.i. e 32 comma 8 del  
codice  del  codice,  urgenza che  si  rende necessaria  al  fine  di  non arrecare  gravi  pregiudizi  agli 
studenti nello svolgimento del diritto allo studio costituzionalmente tutelato, con particolare riguardo 
ai soggetti che hanno optato per una offerta didattica che prevede la frequenza al tempo pieno e/o 
prolungato nelle scuole cittadine, e agevolare anche da un punto di vista sociale la possibilità di 
fruizione  da parte  degli  studenti  iscritti  alle  scuole  cittadine delle  offerte  formative presenti  sul 
territorio;

8. di aggiudicare il servizio in oggetto a favore della ditta  Vivenda S.p.A.  con sede in Roma Via F. 
Antolisei, 25 – 00173 Roma C.F./P.I 07864721001;

9. di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 lett. a) del D.lgs. 50/2016, dell’esito della 
presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

10. di dare immediato avvio ai controlli sulle dichiarazioni fornite dall’aggiudicataria in fase di gara,  
dando atto che:

• l’efficacia  dell’aggiudicazione  ai  sensi  dell’articolo  32  comma 7  del  D.  Lgs  50/2016 è 
subordinata al positivo espletamento delle verifiche sui requisiti prescritti dai documenti di 
gara e dichiarati in sede di gara in forma di dichiarazione sostitutiva;

• in relazione alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale  dichiarati in sede di 
gara  si procede  ad attivare le idonee verifiche  tramite il sistema FVOE;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Protocollo  c_g924/AOO.001  GE/2023/0037898 del  24/08/2023  -  Pag. 4 di 6



• la sottoscrizione del contratto di appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti requisiti di  
legge e successivamente all’aggiudicazione efficace previ accertamenti antimafia.

11. di rinviare a un successivo provvedimento la determinazione dell’efficacia dell’aggiudicazione a 
condizione che l’esito delle verifiche sul possesso dei requisiti, autocertificati in sede di gara dalla 
ditta  aggiudicataria,  risulti  regolare,  avvertendo  che  in  mancanza  si  procederà  alla  revoca 
dell’aggiudicazione  e  all’incameramento  della  cauzione  provvisoria  presentata  in  sede  di 
partecipazione alla gara;

12. di procedere, all’atto della determinazione di efficacia, all’assunzione dei regolari impegni di spesa a 
favore della ditta aggiudicataria  Vivenda S.p.A.  con sede in Roma Via F. Antolisei, 25 – 00173 
Roma C.F./P.I 07864721001;

13. di dare atto che la spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

14. pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  profilo  della  Stazione  Appaltante  nella  sezione 
Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi  dell'art.29,  co.  1  del  D.Lgs.  50/2016,  e  sulla  piattaforma 
telematica “SardegnaCAT”;

15. di  disporre  la  registrazione  del  presente  atto  nel  Registro  delle  Determinazioni  e  la  contestuale 
pubblicazione all’Albo Pretorio;

16. di  attestare  l'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in  
attuazione dell'art.6 bis della L. n.241/1990, dell'art.6 comma 2 e dell'art.7 del D.P.R. n.62/2013;

17. di dare atto che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente,  
ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del d.lgs. 82/2005 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”;

18. di dare atto che ai fini della pubblicità legale sono state assolte le verifiche in materia di protezione 
dei  dati  personali  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  196/2003,  come modificato dal  D.Lgs.  101/2018,  e del 
Regolamento (UE) 2016/679 e sono state rispettate le relative garanzie.

Il RUP
Dirigente Responsabile dell’Area affari generali, legale e contenzioso,

politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione
Dr Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - Verbale di gara n. 1 -signed.pdf (impronta: 
D10F8881C2CC96239B9365D7C5C4C5D67265CCF893DB3BA1D535284136C63FDD)
- Verbale di gara n. 2-signed.pdf (impronta: 
51424C61F7F47E31B309E1DBCA26A5D5F444D4FDCC1802FB781370AE3DE6169D)
- File valutazione-signed_signed-signed.pdf (impronta: 
8D333808AB5FCECE7241E31CD5774CF9EE1597F4863C66CC473D0ADB5D539DC1)
- Verbale seduta privata-signed_signed-signed.pdf (impronta: 
D79E4C94ED5B7A9CDAEA3DAD7D2D8232B997C3D83AB843A5E2D746696F83F7E1)
- Verbale di gara n. 3.pdf (impronta: 
07FABA5056F5C6FC9C3D9C5E71334BEC4C6954B7273B976A9E6ACA7C0F61B723)
- Verbale n. 5 valutazione busta economica e aggiudicazione.pdf (impronta: 
9E165CAC644DE0FE13C400103FB8E105D4C18C274749ED81E28FDCF24D6C5ABD)
- Valutazione busta economica.pdf (impronta: 
04E50504265BB11B4EC5F5351ED1FCD506218AF1A94ADCDFB7F43120E5EA4AEF)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Protocollo  c_g924/AOO.001  GE/2023/0037898 del  24/08/2023  -  Pag. 5 di 6



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Protocollo  c_g924/AOO.001  GE/2023/0037898 del  24/08/2023  -  Pag. 6 di 6


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2023-08-24T08:54:03+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




